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Annotatsiya: Iqlim o‘zgarganligi muammosi va issiqxona gazlari chiqindilarining ortishi global va milliy darajada barqaror 
rivojlanish maqsadlarini amalga oshirishda jiddiy to‘siqlardan biriga aylandi. Uglerod chiqindilarini aniq hisobga olish 
va ularni moliyaviy hisobotlarga integratsiya qilish korxonalarning ekologik mas'uliyatini oshirish, investitsion shaffoflikni 
ta’minlash va barqaror iqtisodiy siyosat yuritishda muhim vosita hisoblanadi. Mazkur maqolada uglerod chiqindilarini 
buhgalteriya hisobi tizimiga integratsiya qilishning nazariy asoslari, xalqaro amaliyotdagi yondashuvlar, shuningdek 
O‘zbekiston iqtisodiyotidagi real holat va imkoniyatlar tahlil qilinadi. Shu bilan birga milliy iqtisodiyotda uglerod hisobini 
joriy etish orqali ESG hisobotlarini takomillashtirish, yashil moliya bozoriga kirish imkoniyatlarini oshirish va korxonalarning 
barqarorlik darajasini baholash imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. Maqola davomida xalqaro standartlar, jumladan GRI, ISSB, 
IFRS S1/S2 asosida buhgalteriya hisobida uglerod chiqindilarini aks ettirish usullari, moliyaviy hisobotlardagi integratsiya 
mexanizmi hamda O‘zbekiston uchun amaliy tavsiyalar taqdim etiladi.

Kalit soʻzlar: uglerod chiqindilari, barqarorlik, integratsiya, buhgalteriya hisobi, hisobot.

Abstract: The issue of climate change and the increase in greenhouse gas emissions have become a serious barrier to 
achieving sustainable development goals at both global and national levels. Accurately accounting for carbon emissions 
and integrating them into financial reporting is a crucial tool for enhancing corporate environmental responsibility, 
ensuring investment transparency, and implementing sustainable economic policies. This paper examines the theoretical 
foundations of integrating carbon emissions into accounting systems, the approaches used in international practices, as 
well as the real situation and opportunities in Uzbekistan's economy. Furthermore, it explores the potential for improving 
ESG reporting, increasing access to the green finance market, and evaluating the sustainability of enterprises through 
the introduction of carbon accounting into the national economy. The paper also presents methods for reflecting carbon 
emissions in accounting based on international standards such as GRI, ISSB, IFRS S1/S2, the integration mechanism in 
financial reporting, and practical recommendations for Uzbekistan.

Key words: carbon emissions, sustainability, integration, accounting, reporting.

Аннотация: Проблема изменения климата и увеличение выбросов парниковых газов стали серьезным 
препятствием для достижения целей устойчивого развития на глобальном и национальном уровнях. Точный учёт 
углеродных выбросов и их интеграция в финансовую отчетность является важным инструментом для повышения 
экологической ответственности предприятий, обеспечения инвестиционной прозрачности и ведения устойчивой 
экономической политики. В данной статье рассматриваются теоретические основы интеграции углеродных 
выбросов в систему бухгалтерского учёта, подходы, применяемые в международной практике, а также текущая 
ситуация и возможности в экономике Узбекистана. Кроме того, рассматривается возможность улучшения ESG 
отчетности, увеличения доступа к зеленому финансовому рынку и оценки уровня устойчивости предприятий 
через внедрение углеродного учёта в национальной экономике. В статье также представлены методы отражения 
углеродных выбросов в бухгалтерском учете в соответствии с международными стандартами, такими как GRI, 
ISSB, IFRS S1/S2, механизм интеграции в финансовую отчетность и практические рекомендации для Узбекистана.

Ключевые слова: углеродные выбросы, устойчивость, интеграция, бухгалтерский учет, отчетность.
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K I R I S H
So‘nggi o‘n yilliklarda global miqyosda iqlim o‘zgarishi masalasi inson tsivilizatsiyasi oldida turgan eng 

dolzarb muammolardan biri sifatida maydonga chiqdi. Yer sharida haroratning bosqichma-bosqich ortishi, qutb 
muzliklarining erishi, halokatli tabiiy ofatlarning ko‘payishi va biokilma-kiligi yo‘qolishi — bularning barchasi 
issiqxona gazlari, ayniqsa, karbonat angidrid (CO₂), metan (CH₄) va azot oksidi (N₂O) miqdorining ortishi bilan 
bevosita bog‘liq. Iqlim o‘zgarishi bo‘yicha Hukumatlararo ekspertlar guruhi (Intergovernmental Panel on Climate 
Change (IPCC)) ma’lumotlariga ko‘ra, agar mavjud tendensiyalar davom etsa, XXI asrning oxiriga borib Yer 
harorati sanoat davridan avvalgi darajaga nisbatan 2,7°C dan oshishi mumkin [13].

Iqlim o‘zgarishi muammosiga qarshi xalqaro sa’y-harakatlarni muvofiqlashtirish maqsadida 2015 yil 
dekabrida Parij iqlim kelishuvi qabul qilindi. Bu hujjatda 195 davlat global emissiyalarni cheklash, ekologik 
barqarorlikni ta’minlash va iqlim muammolariga moslashuv siyosati yuritish bo‘yicha milliy majburiyatlarni 
(Nationally Determined Contributions (NDC)) amalga oshirishga rozi bo‘ldi. Shuningdek, kelishuvida 2023 
yildan boshlab har besh yilda global baholash (Global Stocktake) mexanizmini joriy etish belgilandi [20].

Parij kelishuvining asosiy tamoyillaridan biri — chiqindilar va ekologik ta’sirlarni hisobga olishda shaffoflik 
va hisobdorlikni ta’minlashdir. Buning uchun mamlakatlar BMTning Atrof-muhit bo‘yicha dasturi (United Nations 
Environment Programme (UNEP)) tavsiya qilgan xalqaro standartlarga asoslangan hisobot tizimini yaratishlari 
lozim. Shu nuqtai nazardan, global atmosfera tadqiqotlari uchun chiqindilar ma’lumotlar bazasi (Emissions 
Database for Global Atmospheric Research (EDGAR)) muhim manba bo‘lib xizmat qilmoqda. Mazkur 
ma’lumotlar bazasi CO₂, CH₄, N₂O va florlashgan gazlar bo‘yicha global va mintaqaviy darajadagi chiqindilarni 
aniq va miqdoriy baholaydi [16].

O‘zbekiston ham iqlim o‘zgarishiga ta’sir qiluvchi emissiyalar bo‘yicha o‘z ulushiga ega. EDGAR ma’lumotlar 
bazasining 2023 yil hisobotiga ko‘ra, mamlakatda 1990 yildagi 164,5 million tonna CO₂ ekvivalenti teng bo‘lgan 
issiqxona gazlari chiqindilari 2023 yilda 214,5 million tonnaga yetgan. Bu 30 foizlik o‘sishni anglatib, iqtisodiy 
faollikning oshishi, sanoatlashuv, aholi soni ortishi va transport sektoridagi kengayishlar bilan bog‘liq. Shu bilan 
birga, YaIMga nisbatan emissiyalar kamaygani, ya’ni 1990 yilda har 1000 dollarga 2,106 t CO₂, 2023 yilda 0,672 
t CO₂ ekologik samaradorlikka intilish mavjudligini ko‘rsatadi [8].

Barqaror rivojlanishga erishishda ekologik tavakkalchiliklarni baholash va hisobot berish jarayonlarini 
iqtisodiy tizimga, xususan buhgalteriya hisoboti tizimiga integratsiya qilish muhim hisoblanadi. Shu nuqtai 
nazardan, korporativ moliyaviy hisobotlar doirasida uglerod chiqindilarini aniq aks ettirish, ESG hisobotlarni 
rivojlantirish va yashil moliya bozorida ishtirok etish uchun zarur axborotni shakllantirish lozim bo‘ladi.

Global hisobot tashabbusi (Global Reporting Initiative (GRI)), moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari 
(IFRS S1/S2) kabi xalqaro standartlar ishlab chiqilgan bo‘lib, ular korxonalarning ekologik va ijtimoiy mas’uliyatini 
baholash, uglerod emissiyalarini hisoblash va hisobot berishga doir aniq yo‘riqnomalarni o‘z ichiga oladi. 
Ammo O‘zbekistonda bu standartlarni amalga oshirish va buhgalteriya hisoboti tizimiga joriy etish hali etarlicha 
darajada emas.

Ushbu maqolada global iqlim siyosatining mahalliy iqtisodiyotga ta’siri, korxonalarning barqarorlikni 
ta’minlashdagi roli va uglerod chiqindilarini buhgalteriya hisoboti tizimiga integratsiya qilishning nazariy va 
amaliy asoslari tahlil qilinadi. Shuningdek, xalqaro tajriba, O‘zbekistondagi real holat va iqtisodiy sharoitlar 
kontekstida ESG hisobotlarni takomillashtirish, moliyaviy hisobotlarda uglerod emissiyalarini aks ettirish 
mexanizmlari hamda amaliyotga oid tavsiyalar keltiriladi.

Ushbu tadqiqotning maqsadi — uglerod chiqindilarini buhgalteriya hisoboti tizimiga integratsiya qilishning 
nazariy va amaliy asoslarini o‘rganish, xalqaro standartlar, jumladan GRI, IFRS S1 va S2 asosida korporativ 
hisobotlarda uglerod emissiyalarini aniq va shaffof aks ettirish mexanizmlarini tahlil qilish hamda O‘zbekiston 
iqtisodiyoti sharoitida bu amaliyotni joriy etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot 
doirasida quyidagi vazifalar belgilandi:

iqlim o‘zgarishi va uglerod chiqindilarining iqtisodiy xavflarini tahlil qilish;
xalqaro hisobot standartlarining mohiyati va ahamiyatini o‘rganish;
O‘zbekistondagi sohalar kesimida emissiyalar holatini tahlil qilish;
buhgalteriya hisobida uglerod chiqindilarini aks ettirish imkoniyatlarini baholash;
ESG hisobotlarni rivojlantirish va yashil moliyaga chiqish bo‘yicha amaliy takliflar ishlab chiqish.
Metodologiya sifatida qiyosiy tahlil, xalqaro normativ hujjatlarni o‘rganish, EDGAR ma’lumotlari asosida 

statistik va dinamik tahlil usullari qo‘llanildi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashish va barqaror rivojlanishni ta’minlash maqsadida global darajada issiqxona 

gazlari (GHG) chiqindilarini hisobga olish va hisobot berish bo‘yicha turli xalqaro standartlar, tashkilotlar va 
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ma’lumotlar bazalari ishlab chiqilgan. Ushbu tizimlar hukumatlar va korxonalar faoliyatining ekologik ta’sirini 
aniqlash, baholash va shaffof hisobot shaklida taqdim etishga qaratilgan.

Bu borada keng qo‘llaniladigan tizimlardan biri — GRI (Global Reporting Initiative) hisobot standartlaridir. 
Xususan, GRI 305 standarti korxonalarga СО₂, CH₄, N₂O va florlashgan gazlar kabi chiqindilarni Scope 1, Scope 
2 va Scope 3 toifalari bo‘yicha aniq hisoblash va taqdim etishni tavsiya etadi (GRI, 2016) [11]. GRI xalqaro 
ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatuvchi kompaniyalar tomonidan barqarorlik hisobotlarini shakllantirishda 
muhim metodologik asos sifatida xizmat qilmoqda.

Shuningdek, IFRS S1 va IFRS S2 standartlari ham 2023 yilda qabul qilingan bo‘lib, International 
Sustainability Standards Board (ISSB) tomonidan ishlab chiqilgan. Bu standartlar korxonalarning barqarorlik 
xavflari, xususan, iqlim o‘zgarishi bilan bog‘liq moliyaviy xatarlarini moliyaviy hisobotlarga integratsiya qilishni 
nazarda tutadi [12].

IPCC (Intergovernmental Panel on Climate Change) — iqlim o‘zgarishi bo‘yicha xalqaro yetakchi ilmiy 
organ hisoblanadi. IPCC tomonidan 2006 va 2019 yillarda e’lon qilingan metodologik ko‘rsatmalarda GHG 
chiqindilarini hisoblash uchun aniq hisoblash formulalari, koeffitsiyentlar va tarmoqlar bo‘yicha emissiya 
manbalari bayon etilgan [14].

Xalqaro siyosiy asos sifatida UNFCCC (United Nations Framework Convention on Climate Change) va 
UNEP (United Nations Environment Programme) kabi tashkilotlar davlatlardan Parij iqlim kelishuvi doirasida 
milliy darajada belgilangan hissalar (NDCs) orqali chiqindilarni kamaytirish, hisobot tayyorlash va shaffoflikni 
ta’minlashni talab etadi [20].

GHG hisobotlarining miqdoriy asosi sifatida EDGAR (Emissions Database for Global Atmospheric Research) 
ma’lumotlar bazasi muhim ahamiyatga ega. EDGAR — Evropa Komissiyasining Evropa Birlashma Tadqiqot 
Markazi (JRC) va Niderlandiyaning PBL tashkiloti hamkorligida yuritiladigan bazadir. U IPCC metodologiyasi 
asosida СО₂, CH₄, N₂O va florlashgan gazlar bo‘yicha mamlakatlar va tarmoqlar kesimida chiqindilarni aniq 
hisoblab chiqadi [8].

Shuningdek, Jahon banki (World Bank) va Xalqaro valuta jamg‘armasi (IMF) kabi tashkilotlar ham GHG 
chiqindilari, yashil investitsiyalar va iqlim moliyasi bo‘yicha tahlil va hisobotlar tayyorlash orqali davlatlar uchun 
metodologik va moliyaviy asoslarni taqdim etmoqda.

GHG chiqindilari to‘rtta asosiy guruhga tasniflanadi:
CO₂ (karbonat angidrid) – asosan yoqilgi yoqish va sanoat jarayonlari natijasida;
CH₄ (metan) – chorvachilik, chiqindi va neft-gaz sohalaridan;
N₂O (azot oksidi) – qishloq xo‘jaligidagi o‘g‘itlar va yerni ishlash jarayonlaridan;
Florlashgan gazlar (F-gases) – sanoat, sovutish va konditsioner tizimlaridan kelib chiqadi.
Shu bilan birga, issiqxona gazlari chiqindilarini (GHG) hisobga olish va hisobot tizimlarini takomillashtirishda 

an’anaviy moliyaviy hisobot doirasini kengaytirish, xususan, ekologik ko‘rsatkichlarni integratsiya qilish masalasi 
dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Mazkur yondashuv yashil buhgalteriya konsepsiyasida keng yoritilgan bo‘lib, 
bu sohadagi ilmiy va amaliy tahlillar ham alohida e’tiborga loyiq.

Yashil buhgalteriya hisobi kompaniyaning operatsion faoliyatining atrof-muhitga bo‘lgan salbiy ta’sirini 
nazorat qilish mexanizmi sifatida xizmat qiladi. Bu atrof-muhitga ta’sir etuvchi operatsiyalarni aniqlash, tan 
olish, hisobga olish va tahlil qilish orqali amalga oshiriladi. V.Desvanto fikricha, yashil buhgalteriya hisobini 
joriy etish atrof-muhitga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi va kompaniyaning raqobatbardoshlikdagi afzalligi sifatida ijobiy 
imidjini mustahkamlaydi [7]. I.Endiana yashil buhgalteriya hisobi bu kompaniya o‘z ishlab chiqarish jarayonida 
resurslardan barqaror, samarali va foydali foydalanishga e’tibor qaratadigan konsepsiya bo‘lib, u kompaniya 
rivojlanishi bilan atrof-muhit funksiyalari o‘rtasida mutanosiblikni ta’minlaydi va jamiyat uchun foyda keltiradi 
deb hisoblaydi. Bu kontekstda yashil buhgalteriya hisobi konsepsiyasi tejamkorlik tamoyilini asos qilib oladi: 
yer maydonini, xomashyoni va energiyani tejash, hamda ekotizimga asoslangan yondashuvni qo‘llaydi [10].

Shu sababli, yashil buhgalteriya amaliyoti kompaniyalarga atrof-muhit bilan bog‘liq xarajatlarni oqilona 
boshqarish imkonini berib, natijada ularning umumiy ishlash samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Bu esa 
yashil buhgalteriya hisobi bilan kompaniya samaradorligi o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik bo‘lishi kerakligini anglatadi. 
Yashil buhgalteriya hisobi amaliyoti bu kompaniya tomonidan atrof-muhitni ifloslanishidan himoya qilishga 
qaratilgan kichik, ammo muhim qadam hisoblanadi. H.Maama, Y.Ginting va A.Vibovo ta’kidlashicha, yashil 
buhgalteriya hisobining asosiy maqsadi — kompaniya faoliyati davomida atrof-muhitni muhofaza qilishga 
qaratilgan xarajatlarni aniqlash, hisobga olish va ularni manfaatdor tomonlarga ochiq tarzda taqdim etish 
orqali ekologik mas’uliyatni ta’minlashdan iborat [18]. Shu sababli, yashil buhgalteriya hisobini joriy etish 
investorlarning qaror qabul qilish jarayoniga ta’sir qilishi mumkin va bilvosita holda kompaniya qiymatining 
oshishiga xizmat qiladi.

Agar kompaniya o‘zining ekologik xarajatlari haqida hisobot taqdim eta olsa, jamiyat nazarida mas’uliyatli 
va yaxshi kompaniya sifatida qonuniy maqomga ega bo‘ladi. Bunday faoliyat, atrof-muhitga nisbatan yetarli 
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darajada g‘amxo‘rlik ko‘rsatishi bilan, ekologik yo‘nalishdagi investorlarning e’tiborini jalb qiladi va bu esa, o‘z 
navbatida, kompaniya qiymatining oshishiga olib keladi.

Al-Dxaymesh (Al-Duhaimesh) tomonidan amalga oshirilgan tadqiqotda yashil buhgalteriya hisobini joriy 
etish kompaniya qiymatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi ta’kidlangan. Muallifga ko‘ra, kompaniyaning atrof-muhitga 
ta’siriga doir ma’lumotlarni ochiq va shaffof ravishda taqdim etishi manfaatdor tomonlarda ijobiy jamoatchilik 
fikrini shakllantiradi. Bu esa o‘z navbatida kompaniyaning ishonchliligi va barqarorligiga bo‘lgan ishonchni 
oshirib, uning bozorga qiymatini ko‘tarishga xizmat qiladi [2]. Annqita va boshqalar ham o‘z tadqiqotida yashil 
buhgalteriya hisobining kompaniya qiymatiga sezilarli ta’sirga ega ekanini isbotlagan, chunki bu amaliyot orqali 
kompaniya atrof-muhitga nisbatan g‘amxor ekanligiga urg‘u berishadi [4]. M.Chasbiandani va T.Raxadjo yashil 
buhgalteriya hisobi kompaniya va uning faoliyat yuritayotgan muhiti o‘rtasidagi munosabatlarni boshqarishda 
muhim o‘rin tutadi va bu orqali kompaniya uchun ijobiy qiymat yaratilishini ta’kidlaydi [6]. Shuningdek, M.Lusiana, 
A.Sudrajat va D.Raxmavatilar ham yashil buhgalteriya hisobi amaliyotini joriy etish kompaniya qiymatining 
o‘sishiga xizmat qilishi mumkinligini ilmiy asoslab bergan. H.Zulxaymi esa yashil buhgalteriyani joriy etish 
kompaniya foydasi va aksiyalari qiymatini oshirishi mumkinligini ta’kidlaydi [22].

Kompaniyaning iqtisodiy faoliyati natijasida yuzaga kelayotgan atrof-muhitning ifloslanishiga 
qo‘shimcha ravishda, global isish masalasi ham jahon miqyosida jiddiy muammolardan biriga aylangan. 
Global isish — bu yer sharidagi haroratning yil sayin o‘sib borishi fenomeni bo‘lib, asosan issiqxona gazlarining 
atmosferada to‘planishi oqibatida yuzaga keladi. Ushbu gazlar quyosh nurlarining chiqib ketishiga to‘sqinlik 
qiladi [4]. Karbon chiqindilarini oshkor etish (carbon emission disclosure) kompaniya uchun muhim hisobot 
elementlaridan biri bo‘lib, ayniqsa investorlar uchun katta ahamiyatga ega. Chunki ular faqat moliyaviy faoliyatga 
emas, balki kompaniyaning atrof-muhitga munosabatiga ham e’tibor qaratadi [15]. A. Xartanto va R. Prayo 
(2024) ta’kidlashicha, kompaniyalarni uglerod chiqindilariga oid faoliyatlari global miqyosda ortib boryapti, bu 
jarayon kompaniyaning o‘sishi va rivojlanishiga doir strategik qarorlarga ta’sir etuvchi muhim omilga aylanib 
bormoqda [23].

R.Bahriyanshax va Y. Ginting tadqiqotlarida uglerod chiqindilarini oshkor etish kompaniya samaradorligiga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatishini isbotlagan [5].

Buxgalteriya hisobida uglerod chiqindilarini aks ettirish orqali quyidagi natijalarga erishish mumkin bo‘ladi:
Korxonaning ekologik xavflarga duchorlik darajasi aniqlanadi;
Investor va manfaatdor tomonlarga barqarorlikka oid moliyaviy tavakkalchiliklar ochiqlanadi;
Korxonaning uglerod izi kamaytirish strategiyalari moliyaviy hisobotlar bilan uyg‘unlashtiriladi [21].
Shunday qilib, xalqaro tajriba va ilmiy manbalar tahlili uglerod chiqindilarini hisobga olish va yashil 

buxgalteriya amaliyotini joriy etish korxonalarining barqarorlik darajasini oshirish, investitsion jozibadorlikni 
ta’minlash va global iqlim maqsadlariga hamohang faoliyat yuritishda muhim vosita bo‘lib xizmat qilishini 
tasdiqlaydi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Parij iqlim kelishuvi atrof-muhitni muhofaza qilish va global iqlim siyosatini muvofiqlashtirishda asosiy 

xalqaro huquqiy hujjat sifatida e’tirof etiladi. Ushbu kelishuv doirasida 2023 yildan boshlab har besh yilda global 
baholash jarayonlari (Global Stocktake) orqali hisobot berish va shaffoflikni ta’minlash mexanizmlari joriy etilishi 
belgilangan. Biroq, xalqaro hisobotlarda qayd etilishicha, amaldagi chiqindilar darajasi belgilangan maqsad — 
harorat o‘sishini 1,5°C bilan cheklashga qaratilgan kamaytirish ssenariylariga to‘liq mos kelmaydi.

BMTning Atrof-muhit bo‘yicha dasturining (UNEP) 2023-yilgi hisobotiga ko‘ra, 2030-yilga qadar kamida 
17–27 gigatonna СО₂ ekvivalenti miqdorida emissiyalarni kamaytirish zarur hisoblanadi. Bu iqlim o‘zgarishini 
sanoat davridan oldingi darajaga nisbatan 1,5°C darajada cheklashning eng samarali va iqtisodiy jihatdan 
maqbul yo‘li sifatida ko‘rsatilgan [19].

Ushbu global majburiyatlar va maqsadlar fonida, O‘zbekistondagi emissiyalar holatini o‘rganish, ularning 
sohalar kesimidagi dinamikasi va tarkibiy tahlilini amalga oshirish ayni dolzarb masala hisoblanadi. EDGAR 
tomonidan e’lon qilingan 2023-yilgi hisobotga ko‘ra, O‘zbekistonda umumiy issiqxona gazlari chiqindilari 
1990-yildagi 164,5 million tonna СО₂ ekvivalenti dan 2023 yilga kelib 214,5 million tonna СО₂ ekvivalenti gacha 
o‘sgan. Bu 30 foizlik mutlaq o‘sishni anglatib, asosan iqtisodiy faollikning kuchayishi, aholi sonining ortishi 
hamda ayrim sohalardagi tezkor sanoatlashuv jarayonlari bilan izohlanadi.

Shu bilan birga, jon boshiga to‘g‘ri keladigan GHG chiqindilari 1990 yilda 8,039 t CO₂eq bo‘lgan bo‘lsa, 2023 
yilda 6,231 t CO₂eq ni tashkil etgan. Bu demakki, har bir fuqaro hissasiga to‘g‘ri kelayotgan chiqindilar nisbatan 
kamaygan, bu esa demografik o‘sish fonida energiya samaradorligi va iqtisodiy islohotlar ta’sirida sodir bo‘lgan.

Yangi iqtisodiy paradigmada, YaIMning har 1000 dollarga to‘g‘ri keladigan chiqindilar miqdori 1990 yilda 
2,106 t СО₂ bo‘lgan bo‘lsa, 2023 yilda bu ko‘rsatkich 0,672 t СО₂ gacha pasaygan. Bu raqamlar O‘zbekistonda 
iqtisodiy o‘sish jarayonlari nisbatan “kam uglerodli” tarzda amalga oshirilayotganini ko‘rsatadi.
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Sohalar kesimida chuqur tahlil shundan dalolat beradiki, 1990–2023 yillar davomida O‘zbekistondagi 
GHG chiqindilarining o‘sishi turli sohalarda farqli sur’atda kuzatilgan. Energetika sohasida chiqindilar 9 foizga 
ortgan bo‘lib, bu sektordagi o‘sish barqaror xarakterga ega. Ammo so‘nggi yillarda qayta tiklanuvchi energiya 
manbalarini joriy etish va qat’iy milliy siyosat tufayli o‘sish sur’ati sezilarli darajada sekinlashgan.

Sanoat yong‘inlari va jarayonlari sohasida 194 foizga oshgan chiqindilar sanoatlashuv jarayonlarining 
tezlashuvi, energiya talab qiluvchi texnologiyalarni keng qo‘llanishi va modernizatsiya jarayonlarining GHG 
faolligini oshirganini bilan izohlanadi. Ushbu sektor so‘nggi o‘n yillikda eng tez o‘suvchi yo‘nalishlardan biri 
hisoblanadi.

Ajablanarlisi shundaki, bino va inshootlar tarmog‘ida 41 foizga pasayish qayd etilgan. Bu 
esa ehtimol, energiya samaradorligi bo‘yicha islohotlar, zamonaviy isitish va yoritish tizimlarini 
joriy etish va davlat siyosatida barqaror qurilish standartlarining kuchaygani bilan bog‘liq. 
Transport sohasidagi chiqindilar 115 foizga oshgan bo‘lib, bu avtotransport vositalarining ko‘payishi, neft 
mahsulotlariga bo‘lgan talab va yo‘l infratuzilmasining rivojlanishi bilan izohlanadi. Buning natijasida shaharlarda 
havo ifloslanishi va iqlimga salbiy ta’sir kuchaygan.

1-rasm. 1990-2023 yillarda O‘zbekistonda sohalar bo‘yicha GHG chiqindilarining o‘zgarishi 1

Yoqilgi qazib chiqarish sohasida esa 199 foizga o‘sish qayd etilgan, bu esa mamlakatda tabiiy gaz, 
neft va boshqa yoqilgi manbalari qazib chiqarilishi bilan bog‘liq. Bu tarmoqda ifloslanishni nazorat qilish 
mexanizmlarining etarlicha samarali bermayotgani kuzatilmoqda.

Qishloq xo‘jaligi sohasida 83 foizlik o‘sish asosan chorvachilik faoliyati, erni o‘g‘itlash va ishlov berish 
orqali atmosferaga metan va azot oksidlarining chiqishi bilan bog‘liq. Bu sohada chiqindilarni kamaytirish uchun 
biometan texnologiyalari va agroekologik yondashuvlar talab etiladi. Nihoyat, chiqindilarni boshqarish sohasidagi 
chiqindilar 112 foizga oshgan. Bu aholining ko‘payishi, shaharlaşuvning tezlashuvi, iste’mol darajasining o‘sishi 
va chiqindilarni qayta ishlash infratuzilmasining hali etarli darajada rivojlanmaganligi bilan izohlanadi.

2023 yilda O‘zbekistondagi issiqxona gazlari chiqindilarining tarkibiy tahliliga ko‘ra, umumiy chiqindilarning 
64,3%ini karbonat angidrid (CO₂) tashkil etgan bo‘lib, bu asosan energetika va sanoat tarmoqlaridan kelib 
chiqqan. Shu bilan birga, 29,2% metan (CH₄) hissasiga to‘g‘ri kelib, uning asosiy manbalari qishloq xo‘jaligi va 
chiqindilarni boshqarish sohalari hisoblanadi.

1	 Ushbu diagramma EDGAR (Emissions Database for Global Atmospheric Research) ma’lumotlari asosida muallif tomonidan ishlab 
chiqilgan.https://edgar.jrc.ec.europa.eu/report_2024 
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2-rasm. O‘zbekistonda 2023 yildagi GHG chiqindilarining manba turlari bo‘yicha tarkibi 2

Bundan tashqari, azot oksidi (N₂O) chiqindilari 6,4%ni tashkil etib, er xo‘jaligidagi o‘g‘itlardan foydalanish 
va nurlash jarayonlari bilan bog‘liq. Qolgan 0,1% ulush esa florlashgan gazlarga (F-gazlar) to‘g‘ri kelib, ular 
asosan sanoat jarayonlari va sovutish tizimlaridan chiqarilgan.

2022 yilga nisbatan umumiy GHG chiqindilar hajmi 1 foizga pasaygan bo‘lsa-da, ayrim sohalarda, jumladan 
chiqindilarni boshqarish sohasida 2 foizlik o‘sish qayd etilgan. Bu tendensiya O‘zbekistonda issiqxona gazlari 
chiqindilarini hisobga olish va hisobot berish amaliyotini yanada takomillashtirish, ekologik shaffoflikni oshirish 
hamda iqtisodiyotda uglerod intensiv faoliyatni kamaytirish yuzasidan hali katta salohiyat mavjudligini anglatadi.

Bunday milliy ehtiyojlar va xalqaro majburiyatlar shart-sharoitida, davlatlar va xo‘jalik yurituvchi subyektlardan 
issiqxona gazlari chiqindilarini aniq va yagona metodologiya asosida hisobga olish hamda hisobot berish talab 
etiladi. Shu nuqtai nazardan, EDGAR (Emissions Database for Global Atmospheric Research) ma’lumotlar 
bazasi muhim manba sifatida alohida ahamiyat kasb etadi. EDGAR — mamlakatlar va iqtisodiyot tarmoqlari 
kesimida CO₂, CH₄, N₂O hamda florlashgan gazlar bo‘yicha mustaqil va miqdoriy hisob-kitoblarni taqdim etuvchi 
global ma’lumotlar bazasi bo‘lib, u IPCC ning so‘nggi metodologik ko‘rsatmalariga asoslangan holda ishlab 
chiqilgan [16].

EDGAR ma’lumotlar bazasi orqali taqdim etiladigan hisobotlar Parij kelishuvi doirasida shaffoflikni ta’minlash, 
milliy majburiyatlarni baholash va ekologik hisobotlar tizimini buxgalteriya hisoboti ga integratsiya qilish kabi 
vazifalarda muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, issiqxona gazlari chiqindilarining iqtisodiy natijalarini baholash, 
ularni moliyaviy hisobotlarga integratsiya qilish orqali korxonalar ning barqaror rivojlanishga qo‘shayotgan 
hissasini aniq ko‘rsatish muhim ahamiyat kasb etadi. Buxgalteriya hisobida ekologik tavakkalchiliklar va 
chiqindilarni inobatga olish orqali nafaqat shaffoflikka, balki xalqaro moliyaviy standartlarga muvofiq hisobot 
yuritishga ham erishish mumkin bo‘ladi.

Hozirgi kunda O‘zbekistondagi ko‘plab xo‘jalik yurituvchi subyektlar buxgalteriya hisobini yuritishda 
1C:Buxgalteriya dasturidan foydalanmoqdalar. Ushbu dastur, asosan, hisobvaraq tizimi, soliq hisobotlari, 
ombor va xaridlar hisobi, ish haqi va asosiy vositalar kabi funksional bloklarni o‘z ichiga olgan bo‘lib, ekologik 
ko‘rsatkichlar, jumladan uglerod chiqindilarini (GHG) hisobga olish va tahlil qilishga yo‘naltirilmagan. Amaldagi 
1C dasturi konfiguratsiyalarida Scope 1, Scope 2 va Scope 3 toifalari bo‘yicha emissiyalarni klassifikatsiya 
qilish va aniq hisoblash uchun maxsus modul yoki shablonlar mavjud emas. Korxonada elektr energiyasi, 
yoqilg‘i, xomashyo va materiallar sarfi bo‘yicha ma’lumotlar to‘planadigan bo‘lsa-da, ularning uglerod izi (carbon 
footprint) bilan bog‘liq hisob-kitoblar avtomatlashtirilmagan.

Ushbu holatdan kelib chiqib, 1C dasturi tizimida uglerod chiqindilarini hisoblash uchun maxsus qo‘shimchalar, 
formulalar va hisobot shablonlarini yaratish zarur. Bu hisobotlar GRI 305 yoki IFRS S2 standartlari asosida 
shakllantirilsa, ESG hisobotlari uchun baza vazifasini o‘taydi.

Qolaversa, 1C dasturidagi ma’lumotlar asosida uglerod emissiyasini hisoblash imkonini beruvchi 
avtomatlashtirilgan Excel shablonlari yordamida o‘tish davridagi yondashuv sifatida foydalanish mumkin. 

2	 Ushbu diagramma EDGAR (Emissions Database for Global Atmospheric Research) ma’lumotlari asosida muallif tomonidan ishlab 
chiqilgan.https://edgar.jrc.ec.europa.eu/report_2024 
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Bunda so‘rovnomalar yoki normativ koeffitsiyentlar, masalan, IPCC yoki UNEP manbalaridagi emission factor 
orqali energiya sarfi va transport xarajatlariga nisbatan СО₂, CH₄ yoki N₂O chiqindilari hisoblanishi mumkin.

Hozirgi paytda O‘zbekistondagi aksariyat korxonalar hisobotlarni asosan an’anaviy moliyaviy ko‘rinishda 
— ya’ni balans varagi, foyda va zarar hisobi, pul oqimlari hisobi va soliq hisobotlari asosida taqdim etib 
kelmoqdalar. Ekologik ko‘rsatkichlar esa ushbu hisobotlar tarkibida aks etirilmaydi yoki alohida hisobot sifatida 
shakllantirilmagan. ESG (Environmental, Social, Governance) hisobotlari esa moliyaviy, ekologik va ijtimoiy 
mas’uliyat ko‘rsatkichlarini birgalikda qamrab oluvchi keng qamrovli hisobot turi sifatida jahon amaliyotida 
tobora muhim o‘rin egallamoqda.

Shu bilan birga, so‘nggi yillarda O‘zbekistonda ayrim yirik sanoat korxonalarida ESG hisobotlarni tayyorlash 
va jamoatchilikka taqdim etish amaliyoti shaklana boshlanganini kuzatilmokda. Jumladan:

Navoiyning kon-metallurgiya kombinati o‘zining barqaror rivojlanish bo‘yicha yillik hisobotlarini rasmiy 
veb-saytida (https://actual.ngmk.uz) e’lon qilib bormoqda. Ushbu hisobotlarda kompaniyaning ekologik 
tashabbuslari, ijtimoiy loyihalari va korporativ boshqaruv tizimidagi yangiliklar keng yoritilgan. NKMK 2019-
yildan buyon har yili ushbu hisobotlarni chop etib kelmoqda.

Navoiyaazot AJ ham ESG faoliyatiga doir ma’lumotlarni o‘zining rasmiy veb-sayti (https://navoiyazot.uz) 
orqali jamoatchilikka taqdim etadi. Korxonaning ekologik boshqaruv strategiyasi, ijtimoiy mas’uliyat tashabbuslari 
va boshqaruv tizimidagi islohotlar bo‘yicha ma’lumotlar hisobotlar tarkibida bayon etilgan.

Bu amaliyotlar O‘zbekistonda ESG hisobotlariga bo‘lgan talab va ehtiyoj bosqichma-bosqich 
shakllanayotganini, shuningdek, xalqaro shaffoflik va barqarorlik mezonlariga moslashuv jarayoniga asos 
solinayotganini ko‘rsatadi.

Biroq ESG hisobotlarni joriy etishda bir qator to‘siqlar ham mavjud:
Me’yoriy bazaning yetarli emasligi: ESG hisobotlarini majburiy tarzda taqdim etishni talab qiluvchi normativ 

aktlar hozircha mavjud emas;
Methodologik bilim va tajribaning cheklanganligi:
Buxg‘alterlar va boshqa mutaxassislar ESG indikatorlarini hisoblash bo‘yicha ko‘nikmalar shakllanmagan.
Avtomatlashtirilmagan tizimlar:1C dasturi ESG ko‘rsatkichlarini hisoblash uchun maxsus moduliga ega 

emas.
Iqtisodiy manfaatdorlikning past darajasi:
ESG hisobotlari bilan ishlashni rag‘batlantiradigan moliyaviy yoki normativ mexanizmlar mavjud emas.
Shu bilan birga, ESG hisobotlarni joriy etish bo‘yicha bir qancha imkoniyatlar mavjud:
Xalqaro bozorlar va investorlar talablariga moslashish orqali eksport va sarmoya jalb qilish imkoniyatining 

ortishi;
Barqarorlik reytinglarida yuqalish orqali korporativ imidjni yaxshilash;
Yashil moliya (green finance), ESG obligatsiyalar va xalqaro grant dasturlarida ishtirok etish imkoniyati;
Xalqaro standartlar (GRI, IFRS S2, ISSB) asosida hisobot tayyorlash orqali shaffoflik va hisobdorlikni 

oshirish.
Uglerod chiqindilarini hisobga olish va ESG hisobotlarini tayyorlashda malakali kadrlarga, buxg‘alterlar, 

ekologlar, iqtisodchilar va strategik rejalashtiruvchilarni jalb qilishning bilim va ko‘nikmalari hal qiluvchi ahamiyat 
kasb etadi.

Bugungi kunda O‘zbekistondagi buxgalteriya va moliya yo‘nalishlaridagi mutaxassislar asosan an’anaviy 
moliyaviy hisobotlar va soliq tizimi asosida tayyorlanmoqda. Yashil hisobot (green reporting) va GHG 
(greenhouse gas) hisob-kitoblari bo‘yicha bilim darajasi esa aksar hollarda cheklangan.

O‘rta va oliy ta’lim muassasalarida ESG, yashil buxgalteriya, iqlim moliyasi va ekologik hisobot mavzulari 
mustaqil fan sifatida joriy etilmagan. Ba’zi xususiy trening markazlari va xalqaro loyihalar doirasida qisqa muddatli 
seminarlar o‘tkazilayotgan bo‘lsa-da, bu etarli emas. Bu esa kadrlar bozorida ekologik tavakkalchiliklarni 
aniqlash va hisobga olish bo‘yicha amaliy ko‘nikmalarga ega kadrlar etishmasligiga olib kelmoqda.

Shu bilan birga, mavjud normativ-huquqiy baza ESG va uglerod hisobotlarini moliyaviy hisobotlar bilan 
integratsiya qilish bo‘yicha hali to‘liq shakllanmagan.

Hozirgi paytda:
Buxgalteriya hisobining milliy standartlarida (UBS) ekologik xarajatlarni tasniflash yoki chiqindilarni hisobga 

olishga doir alohida yo‘riqnoma mavjud emas;
ESG hisobotlarini taqdim etish majburiy hisobotlar tartibiga kiritilmagan;
Korxonalarda ekologik ko‘rsatkichlarni hisoblash uchun yagona metodik qo‘llanma va hisoblash formulalari 

ishlab chiqilmagan.
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida “yashil” iqtisodiyot tamoyillarini iqtisodiy faoliyatga integratsiya 

qilish borasida tizimli islohotlar amalga oshirilmoqda.
Davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida ekologik barqarorlikni ta’minlash, tabiiy resurslardan 

oqilona foydalanish va iqlim o‘zgarishiga moslashuv mexanizmlarini shakllantirish belgilangan. Ayniqsa, sanoat 
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korxonalari faoliyatida ekologik mas’uliyatni oshirish va barqaror faoliyat ko‘rsatkichlarini hisobot tizimi orqali 
ochiq va shaffof taqdim etish muhim vazifalardan biriga aylangan.

Shu bilan birga, ushbu yo‘nalishda huquqiy va institutsional baza yaratish bo‘yicha qadamlar ham nazarda 
tutilgan. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 4 oktyabrda qabul qilingan PQ-4477-
sonli “2019–2030 yillarda O‘zbekiston Respublikasining ‘yashil’ iqtisodiyotga o‘tish strategiyasini tasdiqlash 
to‘g‘risidagi” qarori ushbu sohadagi tub islohotlar uchun huquqiy asos bo‘lib xizmat qilmoqda. Mazkur qarorda 
“yashil” iqtisodiyot tamoyillarini milliy iqtisodiyotga joriy etish, tegishli sohalarda texnologik modernizatsiyani 
amalga oshirish va “yashil” moliya mexanizmlarini ishlab chiqish bo‘yicha aniq vazifalar belgilangan [1].

Xususan, ushbu qarorga muvofiq quyidagi ustuvor vazifalar belgilab berilgan:
Iqtisodiyotda energiya samaradorligini oshirish va resurslardan oqilona foydalanish — korxonalarning 

ekologik samaradorligini oshirish, zamonaviy texnologiyalarni joriy etish va chiqindilarni kamaytirishga 
qaratilgan choratadbirlar;

Qayta tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish va resurslardan foydalanishni diversifikatsiya qilish — 
quyosh, shamol, biomassa va gidro manbalaridan foydalanishni kengaytirish hamda energiya ishlab chiqarish 
tizimini diversifikatsiyalash;

Iqlim o‘zgarishiga moslashuv va tabiiy ekotizimlarni muhofaza qilish — Orolbo‘yi hududidagi ekologik 
muammolarni hal etish, suv va yer resurslaridan barqaror foydalanishni ta’minlash;

“Yashil” iqtisodiyotni ta’lim va ilmiy tadqiqotlarga integratsiya qilish — yuqori malakali ekologik bilimlarga 
ega kadrlarga tayyorlash, oliy va o‘rta ta’lim dasturlariga “yashil” bilimlarni kiritish va ilmiy tadqiqot markazlari 
bilan hamkorlikni kuchaytirish.

Mazkur choratadbirlarning amalga oshirilishi O‘zbekistonda “yashil” iqtisodiyot modelini shakllantirishga, 
atrof-muhitni muhofaza qilishga va mamlakatning barqaror rivojlanish maqsadlariga erishishga xizmat qiladi. 
Shu bilan birga, korporativ darajada ESG (Environmental, Social, Governance) hisobotlarini joriy etish, 
korxonalarining ekologik xatarlarini baholash va karbon izini aniqlash bo‘yicha zamonaviy yondashuvlarni 
qo‘llash zaruriyati ortib bormoqda.

O‘zbekistonda barqaror rivojlanish, yashil iqtisodiyot va ekologik shaffoflikni ta’minlash maqsadida xalqaro 
hisobot standartlari va metodologik yondashuvlarni milliy hisobot tizimiga integratsiya qilish muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Bu, ayniqsa, korxonalarining ekologik tavakkalchiliklarini aniqlash, uglerod chiqindilarini hisoblash va ESG 
hisobotlarni shaffof shaklda tayyorlash jarayonlarini standartlashtirishga xizmat qiladi.

Hozirgi vaqtda jahon amaliyotida keng qo‘llaniladigan quyidagi standart va metodologiyalar O‘zbekiston 
sharoitida joriy etish uchun muhim asos hisoblanadi:

GRI 305 (Emissions): Global Reporting Initiative standartlari ichida GHG emissiyalarini hisoblash, Scope 
1, 2 va 3 toifalari bo‘yicha tasniflash va ochiq hisobot berishni nazarda tutadi. Ushbu standart kompaniya 
faoliyatidan kelib chiqadigan to‘g‘ridan-to‘g‘ri va bilvosita chiqindilarni aniq hisoblash usullarini belgilaydi.

IFRS S2 (Climate-related Disclosures): 2023 yilda ISSB tomonidan qabul qilingan ushbu standart iqlim 
bilan bog‘liq moliyaviy xatarlar va imkoniyatlarni korporativ hisobotlarga integratsiya qilishni talab qiladi. Bu 
standart biznesning iqlim o‘zgarishiga ta’sirini moliyaviy miqyosda baholashga yordam beradi.

IPCC metodologiyasi: Hukumatlararo iqlim o‘zgarishi bo‘yicha ekspertlar guruhi (IPCC) tomonidan ishlab 
chiqilgan metodologik ko‘rsatmalar asosida GHG emissiyalari sohalar va manbalar kesimida aniq hisoblanadi. 
Ushbu yondashuv EDGAR ma’lumot bazasi bilan uyg‘unlashtirilgan bo‘lib, xalqaro hisobotlar bilan mos kelish 
imkonini beradi.

O‘zbekistonda ushbu standartlarni joriy etish uchun muayyan imkoniyatlar mavjud. Birinchidan, energetika, 
sanoat, qishloq xo‘jaligi va transport sohalaridagi emissiyalar bo‘yicha ma’lumotlar mavjud bo‘lib, ularni 
xalqaro metodologiyalar asosida qayta ishlash imkoniyati bor. Ikkinchidan, yirik korxonalar (masalan, NKMK, 
Navoiyazot) allaqachon barqaror rivojlanish hisobotlarini tayyorlashni boshlagan, bu esa pilot loyihalar uchun 
asos yaratadi.

Shu bilan birga, milliy ESG indikatorlarini shakllantirish masalasi ham dolzarb ahamiyat kasb etadi. 
Hozircha O‘zbekistonda ESG ko‘rsatkichlarining yagona reestri yoki normativ tasnifi mavjud emas. Xalqaro 
amaliyotdan kelib chiqqan holda, quyidagi yo‘nalishlarda milliy indikatorlar ishlab chiqilishi mumkin:

E (atrof-muhit): uglerod chiqindilar hajmi, energiya samaradorligi, suv va resurs sarfi, chiqindilarni qayta 
ishlash darajasi;

S (ijtimoiy): xodimlar sog‘ligi va xavfsizligi, gender tenglik, mahalliy jamiyat bilan hamkorlik;
G (boshqaruv): kompaniyaning shaffofligi, tashqi audit mavjudligi, etik kodexlar va boshqaruv tuzilmasi.
Ushbu indikatorlar asosida ESG hisobotlarning milliy shablonlari yaratilib, buxgalteriya va korporativ 

hisobot tizimi bilan integratsiya qilish mumkin bo‘ladi.
Bu nafaqat xalqaro investitsiya muhitini yaxshilaydi, balki milliy biznesda barqarorlik tamoyillarini 

mustahkamlashga xizmat qiladi.
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Jahon amaliyotida buxgalteriya hisobining faqat moliyaviy ko‘rsatkichlarni emas, balki atrof-muhit va ijtimoiy 
mas’uliyat bilan bog‘liq ma’lumotlarni ham o‘z ichiga oladigan kengaytirilgan shakli — integratsiyalashgan 
hisobot (integrated reporting) konsepsiyasi tobora keng qo‘llanilmoqda.

Bu jarayonning markazida uglerod chiqindilarini hisobga olish va ularni moliyaviy hisobotlar bilan 
uyg‘unlashtirish turibdi. Quyida keltirilgan 1-jadvalda xalqaro standartlar asosida buning amalga oshirish 
mexanizmlari va O‘zbekiston sharoitida joriy etish imkoniyatlari tahlil qilindi.

1-jadval. Xalqaro standartlar va ularni O‘zbekistonda joriy etish imkoniyatlari 3

Standart nomi Ahamiyati Asosiy talablar O‘zbekiston uchun joriy etish 
imkoni

GRI 305
Uglerod chiqindilarini 
hisoblash va hisobot 
berish

Scope 1, 2, 3 bo‘yicha 
chiqindilarni klassifikatsiya 
qilish, emissiyalarni aniqlash

Energetika va sanoat 
sohalaridagi ma’lumotlar bazasi 
mavjud, Excel/1C orqali joriy 
etish mumkin

IFRS S2
Iqlimga bog‘liq xatarlarni 
moliyaviy hisobotda 
integratsiya qilish

GHG emissiyalar, xatarlar, 
strategik tavakkalchilikni 
baholash

ESG hisobotlar shaklini moliyaviy 
hisob bilan birlashtirish, normativ 
qo‘llanma talab etiladi

IPCC metodologiyasi Ilmiy asosda emissiyalar 
hisoblash

Manba va tadqiqotlar formula, 
koeffitsientlar, emissiyalar

EDGAR ma’lumotlari va milliy 
manbalar bilan bog‘lant imkoni 
bor

ISSB (IFRS S1/S2)
Barqarorlik xatarlarini 
hisobotda to‘liq 
integratsiya qilish

ESG ma’lumotlarini moliyaviy 
hisobot bilan uyg‘unlashtirish

Milliy ESG indikatorlarini 
ishlab chiqish va IT tizimlarni 
rivojlantirish zarur

Uglerod chiqindilarini buxgalteriya hisoboti ga integratsiya qilishda korxonalar moliyaviy ma’lumotlar bilan 
ekologik ko‘rsatkichlarni uyg‘unlashtirishi talab etiladi. Bunda hisob-kitob mexanizmlari va hisobot shakllari turli 
yondashuvlar asosida amalga oshiriladi. Quyidagi 2-jadvalda integratsiyaning asosiy usullari, ularning tavsifi 
va ahamiyati keltirilgan.

2-jadval. Uglerod chiqindilarini buxgalteriya hisobotiga integratsiya qilish mexanizmlari4

Integratsiya yo‘li Tavsif Ahamiyati
Ishlab chiqarish xarajatlari 
tarkibida

Elektr energiyasi, yoqilg‘i, xomashyo sarfi 
emissiya koeffitsiyentlari asosida hisoblanadi

Chiqindilarni ishlab chiqarish xarajati 
bilan bog‘lab hisoblash

Moliyaviy bo‘lmagan aktiv/
rezervlar sifatida

Emissiyalarni kamaytirishga yo‘naltirilgan 
investitsiyalar va xarajatlar

Uglerod bilan bog‘liq xatarlar va 
faoliyatlarni moliyaviy bayon etish

Ekologik xarajatlar bo‘limida Chiqindilarni qayta ishlash, energiya 
samaradorligi, karbon kreditlar xaridi

ESG xarajatlarini hisobotda aniq aks 
ettirish va shaffoflikni ta’minlash

O‘zbekistonda xalqaro hisobot standartlarini joriy etishni samarali tashkil etish uchun metodologik, 
infratuzilma va institutsional qadamlar zarur. Quyida keltirilgan 3-jadvalda ushbu yo‘nalishda amalga oshirilishi 
mumkin bo‘lgan amaliy tavsiyalar, ularning mohiyati va amalga oshirish yo‘nalishlari tizimlashtirilgan.

3-jadval. O‘zbekistonda xalqaro standartlarni joriy etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar5

Yo‘nalish Tavsiya Aniqlashtirish
GRI 305 va IFRS S2 
lokallashtirish

Tarjima, solallashtirilgan yo‘riqnoma va 
namunaviy hisobotlar ishlab chiqish

Mahalliy korxonalar uchun tushunarli va 
amalda qo‘llaniladigan shakl

Milliy ESG indikatorlari CO₂/mahsulot, chiqindilar ulushi, gender tengligi 
kabi ko‘rsatkichlarni ishlab chiqish

Milliy hisobot standartlariga mos 
indikatorlar reestrini yaratish

1C, Excel, ERP 
shablonlari

Emission factor (emissiya koeffitsiyenti) 
bazasi asosida avtomatlashtirilgan hisob-kitob 
formulalari

Buxgalteriyada uglerod hisobini 
avtomatlashtirish imkoniyatlarini yaratish

3	  GHG Protocol va amaliyot tahlili asosida muallif tomonidan ishlab chiqilgan.
4	  GRI, IFRS va mahalliy amaliyotlar tahlili asosida muallif tomonidan tuzilgan
5	  GRI 305, IFRS S2 va milliy hujjatlar tahlili asosida muallif tomonidan ishlab chiqilgan
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ESG hisobot uchun 
yo‘riqnoma

Moliya vazirligi yoki Ekologiya qo‘mitasi 
tomonidan rasmiy metodik hujjat ishlab chiqish

Davlat tomonidan rasmiylashtirilgan va 
majburiy hisobda yuritilishi lozim bo‘lgan 
shakl

Pilot korxonalarni jalb 
qilish

Navoiy KMK, Navoiyazot kabi korxonalar 
hisobotlarini pilot sifatida sinovdan o‘tkazish

Yaponiyadagi ilg‘or tajriba asosida test 
joriy etish va keyinchalik ommalashtirish

Xulosa qilib aytganda, xalqaro standartlar asosida uglerod chiqindilarini buxgalteriya hisobida aks ettirish 
va ESG hisobotlarni joriy etish O‘zbekistonda barqaror iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashda muhim strategik 
vosita bo‘lib, bu jarayonni samarali amalga oshirish uchun normativ baza, mutaxassislar salohiyati va axborot 
tizimlari integratsiyasi bo‘yicha izchil islohotlar talab etiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekistonda global iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashish va “yashil” iqtisodiyotga o‘tish bo‘yicha 

qator strategiyalar qabul qilingan bo‘lsa-da, hali-gacha buxgalteriya hisobi va korporativ hisobotlar tizimida 
uglerod chiqindilarini hisobga olish va ESG standartlarini to‘liq joriy etish amaliyoti shakllanmagan. Uglerod 
emissiyalarini aniq hisobga olish, ularni moliyaviy hisobotlarda aks ettirish va ekologik, ijtimoiy hamda boshqaruv 
ko‘rsatkichlarini qamrab olgan hisobotlarni tayyorlash bugungi kunning dolzarb talablaridan biridir.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, xalqaro standartlar — GRI 305, IFRS S1/S2, ISSB va IPCC metodologiyalari 
asosida emissiyalarni hisoblash va hisobot berish tizimini joriy etish uchun O‘zbekistonda muayyan sharoit va 
imkoniyatlar mavjud. Jumladan, 1C va Excel dasturiy vositalari orqali chiqindilarni hisoblashga texnik baza 
shakllangan, Navoi kon metallurgiya kombinati, Navoiyaazot AJ larda ESG hisobotlarini tayyorlash amaliyoti 
boshlangan hamda hukumat tomonidan “Yashil iqtisodiyot” strategiyasi orqali zarur normativ hujjatlar ishlab 
chiqilmoqda.

Biroq, ushbu jarayonni tizimli tashkil etish va keng qo‘llash uchun quyidagi amaliy takliflarni ilgari surish 
mumkin:

Hisobot shakllarini standartlashtirish: ESG hisobotlari uchun umumiy namunalar va yo‘riqnomalar ishlab 
chiqish, ularni milliy hisobot standartlari bilan uyg‘unlashtirish.

Moliyaviy vazirligi yoki Ekologiya qo‘mitasi tashabbusida ESG bo‘yicha metodik hujjatlar yaratish: ESG 
indikatorlari, emissiyalarni hisoblash usullari, xatarlarni baholash mexanizmlari va hisobot formalari to‘g‘risidagi 
rasmiy qo‘llanmalarni ishlab chiqish.

Mutaxassislar tayyorlash va malaka oshirish kurslarini tashkil etish: Yashil hisobot va GHG emissiyalar 
bo‘yicha buxgalter va auditorlar uchun maqsadli ta’lim dasturlarini joriy etish.

Xususiy sektor uchun ESG grant dasturlari va rag‘batlantirish mexanizmlarini yaratish: ESG hisobotlarini 
joriy etgan korxonalar uchun soliq imtiyozlari, kredit preferensiyalari yoki xalqaro moliya institutlari bilan 
hamkorlikda grant dasturlarini tashkil etish.

Milliy ESG indikatorlarini shakllantirish va raqamlashtirish: СО₂ emissiyalari, energiya iste’moli, ekologik 
xarajatlar, ijtimoiy tenglik va boshqaruv sifatini aks ettiruvchi ko‘rsatkichlar bazasini ishlab chiqish va ularni 
hisobotlarda majburiy tarzda qo‘llash.

Pilot loyihalarni amalga oshirish: Yirik korxonalar asosida pilot tarzda xalqaro standartlar asosida ESG 
hisobot tizimini joriy etish va uning natijalari asosida milliy modelni shakllantirish.

Mazkur takliflar amalga oshirilsa, buxgalteriya hisoboti faqat moliyaviy natijalarni emas, balki korxonaning 
atrof-muhit va jamiyat oldidagi mas’uliyatini ham qamrab oladigan zamonaviy va barqaror korporativ hisobot 
tizimiga aylanishi mumkin.

Bu esa O‘zbekistonni xalqaro ekologik reytinglar va sarmoyaviy muhitda raqobatbardosh qilishda muhim 
omil bo‘ladi.
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